UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-SCT             Lào Cai, ngày        tháng 11 năm 2025
                    (Dự thảo)

TỜ TRÌNH
 Về việc ban hành Quyết định Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện

trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 25/6/2025;

Căn cứ Luật Điện lực số 61/2024/QH11;
Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực;
Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BCT ngày 01 tháng 02 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Công thương quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong
lĩnh vực điện lực;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều và biện pháp để  tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày
01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và
biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về
kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Lào Cai về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai;

Thực hiện Văn bản số 3175/UBND-KT ngày 21/10/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Lào Cai về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Quyết
định về quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Sở Công Thương trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết
định Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ
thể như sau:
  I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

2

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
25/6/2025;

- Luật Điện lực số 61/202/QH11;
- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp để  tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để  tổ
chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị
định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ
thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

- Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện
lực;

- Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BCT ngày 01 tháng 02 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Công thương quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn
trong lĩnh vực điện lực;

- Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Lào Cai về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai;

- Văn bản số 3175/UBND-KT ngày 21/10/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Lào Cai về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định về
quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Theo quy định tại khoản điểm b khoản 5 Điều 51 Nghị định số
62/2025/NĐ-CP trách nhiệm của UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
“Xây dựng và ban hành quy định về quản lý an toàn trong sử dụng điện; Tổ
chức thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện”. Như vậy,
Sở Công Thương là cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện
công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương đã rà soát văn bản quy phạm
pháp luật (QPPL) để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy
quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh lào Cai là phù hợp với quy
định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật năm 2025.

2. Cơ sở thực tiễn
An toàn điện là giải pháp phòng, chống tác động của các yếu tố nguy hiểm

nhằm ngăn chặn các tác động có hại và bảo đảm an toàn đối với con người, trang
thiết bị, công trình trong quá trình sản xuất, truyền tải, phân phối và sử dụng điện.
Khi sử dụng điện không an toàn sẽ dẫn tới bị giật ảnh hưởng tới sức khỏe, tính

3

mạng con người, sử dụng điện, thiết bị tiêu thụ điện không đúng cách có thể gây ra
chập cháy.

Việc ban hành Quy định về quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn
tỉnh là cơ sở để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện quản lý, thực
hiện sử dụng điện nhằm ngăn chặn, phòng tránh, giảm thiểu tối đa các vị việc tai
nạn điện, và các nguy cơ cháy nổ có thể sảy ra.

Quy định sẽ là cơ sở pháp lý giúp các sở, ban ngành, UBND cấp xã chủ
động trong thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn điện. Đồng thời làm rõ
trách nhiệm phối hợp giữa ngành điện lực và chính quyền địa phương trong
phòng ngừa và xử lý sự cố điện.

Từ những lý do nêu trên, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định
về quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lào Cai là phù hợp với
điều kiện và nguồn lực thực tiễn.
 II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO
VĂN BẢN
 1. Mục đích ban hành
 Việc ban hành “Quyết định về quản lý an toàn trong sử dụng điện
trên địa bàn tỉnh Lào Cai” để kịp thời ban hành khung pháp lý và các điều
kiện cần thiết nhằm tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân
tỉnh bảo đảm an toàn trong sử dụng điện cho cơ quan, tổ chức, cá nhân trong sản
xuất, kinh doanh, dịch vụ và sinh hoạt.
 2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Đảm bảo thực hiện đúng các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa
phương; Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2025; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
25/6/2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để  tổ chức, hướng dẫn thi hành
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Đảm bảo thực hiện đúng các quy định tại Luật Điện lực số 61/202/QH11;
Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực; Thông tư số
02/2025/TT-BCT ngày 01 tháng 02 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công thương
quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
 Căn cứ Điều 49 của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm

2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở Công
Thương thực hiện quy trình xây dựng văn bản QPPL theo quy định của Luật ban
hành văn bản Quy phạm pháp luật gồm các bước như sau:

4

1. Bước 1: Căn cứ Nghị định số Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04
tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo
vệ công trình điện lực; Căn cứ Công văn số 348/UBND-KT ngày 17/07/2025
của UBND tỉnh Lào Cai về việc tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện
an toàn. Sở Công Thương đã xây dựng văn bản số 1918/SCT-NL ngày
10/10/2025 đăng ký danh mục văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, được Ủy
ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ tại công văn số 3175/UBND-KT ngày
21/10/2025 về việc xây dựng văn bản QPPL: Quyết định Ban hành Quy định về
quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Đến ngày
20/11/2025 đã có 50 đơn vị tham gia ý kiến.

2. Bước 2: Sở Công Thương đã tổ chức rà soát xây dựng dự thảo xin ý
kiến góp ý của các sở, ngành, đơn vị liên quan bao gồm: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ,
Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Công an tỉnh, Ban Quản lý khu
kinh tế và đăng tải xin ý kiến rộng rãi của các tổ chức, cá nhân trên cổng thông
tin điện tử của Sở1.

 3. Bước 3: Căn cứ các văn bản tham gia ý kiến của các sở, ngành, đơn vị
liên quan, Sở Công Thương đã hoàn thiện dự thảo “Quyết định Ban hành Quy
định về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lào Cai” gửi Sở Tư pháp
thẩm định.
 4. Bước 4: Căn cứ Báo cáo thẩm định số ………./BC-STP  ngày ….
tháng 12 năm 2025 của Sở Tư pháp, Sở Công Thương đã hoàn chỉnh dự thảo
“Quyết định Ban hành Quy định về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh
Lào Cai” trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành.

(có Báo cáo thẩm định số ……/BC-STP ngày …… tháng 12 năm 2025
của Sở Tư pháp gửi kèm theo).

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định chi tiết về an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh quy định
tại điểm b Khoản 5 Điều 51 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm
2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình
điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực.

Đối tượng áp dụng
1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động điện lực;
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng điện trong sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ và sinh hoạt;
3. Các cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo

an toàn điện.

1 Tại địa chỉ: https://sct.laocai.gov.vn/van-ban-phap-quy/so-cong-thuong-xin-tham-gia-y-kien-
du-thao-quyet-dinh-ban-hanh-quy-dinh-quan-ly-an-toan-trong-su-1552534

5

   2. Bố cục của dự thảo văn bản và những nội dung cơ bản: Văn bản
được trình bày với hình thức văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân
tỉnh ban hành. Bố cục gồm 08 điều quy định về:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
- Điều 2. Đối tượng áp dụng.
- Điều 3. Nguyên tắc chung quản lý an toàn trong sử dụng điện
- Điều 4. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sử dụng điện
- Điều 5. Trách nhiệm của đơn vị bán điện
- Điều 6. An toàn điện gắn với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ
- Điều 7. Trách nhiệm quản lý an toàn trong sử dụng điện
- Điều 8. Điều khoản thi hành
(Hồ sơ kèm theo gồm: Dự thảo Quyết định; các văn bản đóng góp ý kiến;

Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp; Bảng so sánh, thuyết minh
dự thảo Quyết định với quy định pháp luật hiện hành; Văn bản thẩm định của
Sở Tư pháp; Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định)
   Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp (Để biết);
- Lưu: VT, NL(Giang), VP(Cường).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-21T21:50:53+0700
	Lào Cai
	Sở Công thương<contact-sct@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!